formata. Septuaginta pro videntes, hic et alibi vertunt *vix*, id est *nova*.

CONFINGENS IN MODUM FARRIS. — Hebraice est *נֶר שְׂרֵךְ גָּרֵשׁ כַּרְמֵל*, quod Vatablus vertit, *qua profudit fertilitissimum ager*; hic enim hebraice vocatur *carmel*. Verum melius noster Interpres. Septuaginta et Chaldea vertunt, *confusionem vel confractiōnēm spicæ*, aut *frumenti*, id est *confusum frumentum*; vel far, supple offores, ut sequitur: non enim poterat esse *farina*, cum spicæ adhuc essent videntes.

Nota: Hec omnia faciebat non sacerdos, sed laicus offores. Ipse enim primis picarum suarum contrebatur instar farris, inde super eas fundebat oleum, ac denique thus eis imponebat, itaque offerebat eas sacerdoti, ut is partem earum adoleret Deo, et reliquum sibi servaret; unde sequitur:

16. **DE QUA ADOLEBIT SACERDOS IN MEMORIAM MUNERIS, PARTEM.** — ut scilicet pars haec Deo cremata memoriale sit et signum, totum hoc munus, id est sacrificium, oblatum esse Deo. Vide dicta vers. 2.

Allegorice, primiti frugum in paschate, est Christus resurgens in paschate, quasi primogenitus mortuorum. Ita Cyrilus, lib. XVII *de Adoratione*, cap. XXIII.

Tropologice, oblatio spicarum videntium, significat neophytes in Dei obsequio, et perfectionis via; hi tamen spicas igne, cum corpus macerant, et spiritui subiungunt; confingunt eas in farum, cum voluntarium proprium abnegant; imponunt oleum, id est cordis hilaritatem; et thus, id est preces; denique memoriale Dei, id est timorem Dei, semper animo gestant, ideoque ad eum omnia referunt. Ita Radulphus.

Cassianus, lib. IV *De Instit. Renunt.* cap. viii: Novilius « renuntiatur seculo, in monasterio, inquit, primitus docetur suas vincere voluntates, et ea illi sepius imperare student, quae senserint animo ejus esse contraria. Pronuntiant enim mulieribus posse monachum pravaleare ire, vel tristitia, aut spiritu fornicationis, nisi prius didicerit mortificare per obedientiam suas voluntates; sed non humilitatem quidem cordis veram, nec cum fratribus concordiam firmam posse retinere, nee in monasterio diutius permanere eum, qui voluntates suas non didicerit superare. »

Rursum noviti, ait Ruffinus, est studere puritati cordis, eique quod ait Psalter. Psalm. XLV: « Vacate et videte, quia ego sum Deus; » denique comari ut ad infantiam, et primam innocentiam redeat.

Pachomius, ex regula sibi ab angelis tradita, jussit novitios operari manibus, et opera sua facere simpliciter, eosque a studiis sacriforibus arceri.

Pinofius Abbas apud Cassianum, lib. IV *De Instit.* cap. xxxii, novitium doce, cum debere imitari et inducere Iesum crucifixum, ut timor Dei sit ei jugis crux, qua crucifigat suos appetitus, præservit excellentiæ et superbiz, per veram et assiduum humilitatem et humiliacionem.

Cassianus, lib. IV, cap. xli, novitium docet ut in monasterio, iuxta Psalmite sententiam, « sit tanquam surdus non audiens, et sicut mutus non aperies os tuum, nihil discernens, nihil iudicans ex his que ei fuerint imperata. Ergo, inquit, patientiam tuam non debes sperare de aliorum virtute, id est, ut tunc tantum eam possideas, cum a nemine fueris irritatus. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

scribuntur *tertia species sacrificii*, scilicet *hostia pacifica*; eaque *triplex*: *primo*, *bovis*, vers. 4; *secundo*, *ovium*, vers. 6; *tertio*, *caprae*, vers. 12. Denique *versu ultimo*, omnem *adipem* et *sanguinem* sibi depositum *Deus*.

1. Quod si bestia pacificorum fuerit ejus oblatio, et de bus voluerit offerre, marem sive feminam, immaculata offeret coram Domino. 2. Ponetque manum super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in introitu tabernaculi testimoniæ, fundentque filii Aaron sacerdotes sanguinem per altaris circuitum. 3. Et offerent de hostia pacificorum in oblationem Domino, adipem qui operit vitalia, et quidquid pinguedinis est intrinsecus: 4. duos renes cum adipi quo teguntur ilia, et reticulum jecoris cum renunculus. 5. Adolebitunque ea super altare in holocaustum, lignis igne supposito, in oblationem suavissimi odoris Domino. 6. Si vero de oibus fuerit ejus oblatio, et pacificorum hostia, sive masculum obtulerit, sive feminam, immaculata erunt. 7. Si agnum obtulerit coram Domino, 8. poteret manum suam super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in vestibulo tabernaculi

testimonii; fundentque filii Aaron sanguinem ejus per circuitum altaris. 9. Et offerent de pacificorum hostia sacrificium Domino, adipem et caudam totam, 10. cum renibus et pinguedinem qua operit ventrem atque universa vitalia, et utrumque renunculum cum adipi qui est juxta ilia, reticulumque jecoris cum renunculis; 11. et adolebit ea sacerdos super altare in pabulum ignis et oblationis Domini. 12. Si capra fuerit ejus oblatio, et obtulerit eam Domino, 13. ponet manum suam super caput ejus; immolabitque eam in introitu tabernaculi testimoniæ. Et fundent filii Aaron sanguinem ejus per altaris circuitum. 14. Tollentque ex ea in pastum ignis Dominicæ, adipem qui operit ventrem, et qui tegit universa vitalia; 15. duos renunculos cum reticulo, quoc est super eos juxta ilia, et arvinam jecoris cum renunculis; 16. adolebitque ea super altare sacerdos, in alimento ignis, et suavissimi odoris. Omnis adeps, Domini erit 17. jure perpetuo in generationibus, et cunctis habitaculis vestris; nec sanguinem, nec adipem omnino comedetis.

4. QUOD SI HOSTIA PACIFICORUM FUERIT EJUS OBLATIO. — *Hostia pacificorum*, » subaudi animatum, hoc est eorum que offeruntur pro pace, id est salutem, incolumente et prosperitate (hoc enim est Hebreis pax), sive jam obtenta, sive oblinienda: erat enim duplex hostia pacifica, una quæ offerebatur in gratiarum actionis pro prosperitate obtenta; altera quæ offerebatur ad prosperitatem, vel beneficium aliqui impetrandum, vel homini, vel familia, vel Reipublica. Septuaginta vertit, *hostia pacifica*, id est *hostia salutaris*, id est *salutis*, hoc est hostia oblate pro salute; Chaldea vertit, *hostia sanctificationis*. Hebraeis haec hostia vocatur *בְּשָׂלָמָה זְבֹחַ* Zebach scelam, quod prima veri potest, *hostia pacificorum*, id est pacifica, ob causam *צָדִיקָתָה*, et quia haec hostia pacem quasi faciebat inter Deum, sacerdotem et offerentes, eo quod in ea sua victimæ pars cuique tribuebatur. Secundo, veri potest, *victima tranquillorum*, id est, victimæ oblate pro quiete et tranquillitate. Tertio, veri potest, *victima retributio*, id est victimæ gratiarum actionis, ut verit Josephus. Quarto, veri potest, *victima perfectorum*, id est, victimæ oblate pro integritate et perfectione, vel hominum, vel domus et familiæ. Hebreum enim *בְּשָׂלָם* scelam significat *primo*, pacifica; *secundo*, esse quietum et tranquillum; *tertio*, retribuere; *quarto*, finire, completere et perficere.

Nota: Haec hostia pacifica non ex praepento, sed ex voto, vel sponte offerebatur; unde ad libitum offerentis poterat esse masculus, vel femina. Si quis tamen vovisset pecus e gregi suo melius, ideoque masculum, id offerre debebat, iuxta illud Malachias 1, 14: « Maledictus dolosus, qui habet in gregi suo masculum, et votum faciens immolabilem Domino. »

Nota secunda: Hostia pacifica dividebatur in tres partes: *prima*, puta adeps et sanguis, Deo adolebat; *secunda*, puta pectus et armus dexter, cedebat sacerdoli sacrificanti; *tertia*, puta reliqua caro, cedebat laicis eam offerentibus, de quo cap. vii. In holocausto vero tota victimæ cedebat Deo; in hostia pro peccato pars cedebat exorsa.

Deo, pars sacerdoti, nihil vero offerenti, ut patet cap. vii, vers. 6.

Hinc nota tertio: Hostia pacifica, uti et pro peccato, debebat esse bos, ovis aut capra, non autem aves, puta turtar aut columba, quia haec minores sunt, quam ut in tres portiones commode dividiri possint. Aves tamen offerebantur in holocaustum, quia hoc totum Deo cremabatur.

Tropologice Radulphus et Ischyros: In holocausto, inquiet, perfectorum vita, in hostis pacificis medioeum conversatio designatur, qui licet summa bona non expletant, mala tamen summa devitant. Hi quedam distribuunt altari, nonnulla sacerdotibus, reliqua ad corporis usum concedunt, ait Theodoreus, *Quæst.* I.

« Bovem ergo immolat, ait Radulphus, quisque in seculari vita mundi actibus deditus, de ipsis laboribus suis Deo ministrat. Ovem offert, qui laborare non sufficiens, et infirmatae est estate, seu paupertate a misericordia actibus revocatus, per solam innocentiam Deo placet. Capram latit, quisquis veterem conversationem melioris propostis castigatione immutat. Avium nulla hic fit mentio, quia contemplationis virtus perfectioribus tribui solet. »

Secundo, Rupertus hic, cap. xvii, per hostiam pro peccato accipit fidem; per hostiam pacificam, spem; per holocaustum, charitatem, quæ major est omnium, sed hoc non tam tropologium, quam accommodatissimum est.

Hostia ergo pacifica est continentia et misericordia. « Vero continens est, qui perturbatione superior est, et nullum voluptatis irritamentum admittit; sed animo est sobrio, et nusquam cedente voluptati, » ait S. Basilus, et ex eo Maximus, serm. *De Continentia*.

Anacharsis statutus suis inscribi jussit: « Linque, ventri et pudendis temperandum; » quo maximum malorum causa sit lingua effrenis, luxurii turpissim, libido ex homine peccatum reddit, inquit Laertius, lib. I, cap. ix.

Socrates rogatus quo pacto quis dives evadet: « Si, inquit, continens et cupiditatum fuerit exorsa. »

Archidamas, cum ei quispiam promisisset subvissimum vinum : « Quorsum, ait, opus est? nam quo melius est, eo plus absumentur; et ad ea quae fortis decent viros, reddet inutiliores. » Testis est Platarchus in *Lacon*.

Alecamenes dives, cum parcius viveret, mirantibus aliis dixit : « Debet eum qui multa possidet, pro ratione, non pro libidine vivere; » significans perniciose esse opes, nisi adit animus eius superior. Plutarchus ibidem.

Alexander Magnus invitatus ut Darii filios pulcherrimas capas visceret, soluit ire, dicens : « Non committam ut qui viros vice, a mulieribus vincar. »

Idem in *Jovis* ará mulieris effigiem pulcherrimam spectans, cum Hephestion diceret aequum esso ut ipse amatam caperet : « An non, inquit, hoc indignissimum esset, ut qui in aliorum incontinentiam animadverteret volumus, ipsi incontinentie servire ab exteris reprehendamus? » Refert Maximus, *serm.* 3.

Menedemus, adolescentem quodam dicente, magnum esse si quae quis concupiscit, assequatur : « Multo, inquit, magis est, nihil solum que non decet, concupiscere. »

Audi Christianos. S. Ephrem in Vita S. Abrahe : « Continentia, ait, est vita spiritualis fundamentum. »

Abbas Isaac in *Vitis Patrum* ita studuerat continentia, ut diceret quadraginta annos esse, ex quo sentiret. Idem motum in mente sua, numquam tamquam concupiscentie aut ira consenserit. Ibidem, prior iussus a S. Antonio, sororem suam salutare, id prestitum, sed clausis oculis : ita continentis erat oculorum. Et Marcus clausis oculis matrem salutavit. Simeon Stylianus matrem videre renuit. Eusebius, thes Theodoreto, nec vicinos campos, nec celum videre voluit, sed ferro degravatus, curvus et terram spectans incidebat. Nola est continentia Arsenii, qua nec fani sati facere, nec mulierem ullam videre sustinet. Dorotheus apud Palladium in *Lauistica*, cap. II, labore et astu se macerabat : rogatus cur? « Occidendum (mortificandum), ait, est corpus, ne illud nos occidat. »

Abbas Pambo rogavit abbatem Antonium : « Quid faciam ut salver? Esto, inquit, continentis ventri et lingue. » Continentes ergo sunt victimae pacifice sibi et Deo.

INNACULATA. — Hebraice תְּמִימָה tamim, id est integra, perfecta. Vide dicta cap. I, vers. 3.

OFFERET CORAM DOMINO, — coram altari, quo colitur et representatur Deus.

2. PONETQUE MANUM SUPER CAPUT VICTIME. — Huius ritus causa dicitur cap. I, vers. 4.

QUA IMMOLABITUR IN INTROITU TABERNACULI TESTIMONI. — Hebraice, qua immolabitur apud ostium tabernaculi testimonii, puta a apud altare holocaustorum (quod erat juxta tabernaculum, in quo erat testimonium, id est lex sive tabula legis in

area), scilicet ad latus altaris quod respicit Aquilonem, ut patet cap. I, vers. 41.

FUNDENTQUE SANGUINEM PER ALTARIS CIRCUITUM. — Tropologicus, sanguinem circum altare fondunt, qui vitiosos affectus et cupiditatem, circa crucem Christi (dum videlicet Christi virtutes mente revolunt) a se ejiciunt : altare enim nostrum est Christus, cui quidquid Patri gratum futurum est imponimus, et per eum offerimus.

3. ET OFFERENT DE HOSTIA PACIFICUM IN ORATIONE DOMINO. — *Adipen qui operit vitalia.* — « Vitalia, hebraice interiora, puta cor et præcordia, quae maxime faciunt ad vitam tuendam, et quibus lexis vita excidimus. »

4. ET RETICULUM JECORIS. — *Hoc reticulum* est pinguedo, que instar retis hepaticum circumdat. Unde vers. 45, vocatum *arvina jecoris*.

Allegorice Origenes et Beda : Adeps tegens vitalia est anima Christi, *legens* ejus divinitatem; renes sunt caro Christi : Christus enim est omnis hostia nostra, tam pacifica, quam holocaustum et pro peccato.

Tropologicus Radolphus : « Adeps, inquit, ut operit vitalia, significat affectum quem habemus ad hanc vitam; pinguedo quoque que intrinsecus est, eorum innuit amorem quae in hac vita possidentur, ut est domus, ager, pecunia, pater, mater et propinquai, quae omnia, si in hac vita abundant, beatos facere videntur : verum Deus haec sibi offerit et adoleri precepit; » quaymuis id fiat ergo et cum dolore, ut sollicitus quis malit illa perdere, et ab illis averti, quam a Deo et pietate recedere. « Qui enim amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, » ait Dominus.

CUM RENUNCULUS. — cum renibus jam nominatis hoc eodem versu. Est pleonasmus, sive hebraica repetitio ejusdem rei; nam per renunculos hic semper intelligent renes duos, qui in lumbis sunt, adeoque renes sumbras hic Deum sibi adoleri velle, patet ex Hebreo, Septuaginta, Josepho et Philone, qui constanter hic et alibi vertunt, *reppos*, id est renes. Ita legit et S. Basilius, *lib. De Virginitate*, Origenes hic, *hom. 3*, Theodosius hic et *Quest. LXI* in *Ezod.*, Ischyius, Radolphus, Beda, Vatablus et alii, immo et Interpres noster, qui quos hoc versu vocavit *renes* et *renunculos*, vers. 40 et 45 tantum vocal *renunculos*. Idem ergo sunt renes et renunculos.

Tropologicus idem, puta S. Basilius, Theodosius, Ischyius, Radolphus, per renes intelligent appetitum concupiscentib; maximam libidinis; renes enim sunt visa genitura, ait Philo. Unde Ecclesia orat : « Ure igne Sancti Spiritus renes nostros, et cor nostrum, Domine, ut tibi casto corpore serviamus, et mundo corde placemus. » Idem per reticulum jecoris intelligent vim et appetitum irascibilem: hepaticus enim est fons sanguinis, id est crudelitatis: hanc, ait Radolphus, carentes victimam pacificam, id est, mediocrem in

conjugati, non omnino abjecere debent, sed partim Deo offere, rebusque divinis impendere, partim mortificare et restringere, uti docent S. Basilius et Theodosius.

8. IN VESTIBULO TABERNACULI. — in introitu tabernaculi, ut dixi vers. 2, puta ante Sanctum, apud altare holocaustorum.

9 et 10. ET CAUDAM TOTALM CUM BENIES. — Recete interpres noster Hebrei verit, quidquid recentiores cum Chaldaeo alter vertant: nam sic ad verbum habent Hebrei, *caudam integrum ad oppositum spina dorsi auferent*, id est, ita auferent caudam et eosque, ut simul renes oppositos spine dorsi auferant; nam spina dorsi illa pars quae canide conjuguntur, renes sustinet. Ita Catjanus. Et hoc videntur voluisse Septuaginta hic et cap. VIII, vers. 25, qui pro canda (I) habent lumbum; sic enim vertunt, *την δρινην αγανακτησας ζεις*, quod interpres bibliorum Regorum non bene vertit, *et lumbum immaculatum cum ictibus*; vertendum enim est, *et lumbus immaculatum cum masculis* (hi enim vocantur *αγανακτησας*, vel carne interna, cui nimur adhaerent renes, quod idem est ac si diceret: *Lumbum cum renibus auferant et offerant Deo.* In hostia ergo pacifica ovis, puta agni et arietis, ut patet *Levit.* IX, 19, peculare erat quod cunda adolebat Deo: hoc enim non fiebat, si hostia pacifica esset bos aut capra. Cujus rei causam tropologicam dicit Radolphus. Cauda, ait, quia finis est corporis, symbolum est consummacionis et perseverantie in sanctis et bonis operibus; hanc in ovo offere precipit Deus, quia revera ovi, id est simplicibus, incogitantes et desidiosis de inconstancia timendum est; non autem victimis caprarum, id est, peccatoribus ponentibus; nec victimis boum, id est, laboriosis, qui, videntes fructum laborum suorum, voluptate magna saginantur, itaque accuntur et robortantur ad labores. Hinc S. Gregorius, homilia 23 in *Evangelia*: « Praecepto, inquit, legis cunda hostiae in sacrificio jubetur offeri: in canda quicquid finis est corporis, et illa bene immolata, qui sacrificium boni finit, ad finem debite perducit actionis. »

« Perseverantia, ait S. Bernardus, epist. 429, nutrita est ad meritum, media trax ad premium, soror patientia, constantia filia, amica pacis, amiculorum nodus, unanimitas vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseverantiam, nec obsequium merecedit habet, nec beneficium gloriam, nec laudem fortitudi. Sola est, cui eternitas redditur, vel potius que eternitatem hominem reddit, dicente Domino: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

10 et 17. OMNIS ADEPS DOMINI ERIT JUVE FERPE TUO IN GENERATIONIBUS, ET CUNCTIS HABITACULIS VESTRIS. — Ita scilicet, ut nulla generatio nullaque domus ab hac lege sese exciperet possit.

(1) Cf. not. ad *Ezod.* 33, 28.

17. NEC SANGUINEM, NEC ADIPEN OMNINO COMEDETIS. — Nota: Judeis vetitus fuit omnis sanguis, non tantum immolatus, puta sanguis victimae, de quo proprio hic agitur, uti max potebit ex adipice; sed etiam quis alius, v. g. ovis, capre, cervi, quem domi ad eum mactabant. Eorum enim sanguinem non edere, sed in terram effundere debebant, ut patet *Deuteronom.* XI, 16, et hic cap. XVII, vers. 13, ubi et vers. 41, ratio hujus legis instituatur, videlicet, quia anima carnis in sanguine est, id est, quia sanguis est vehiculum, nutrimentum et tutela vite, vitaliumque spirituum; vita autem solius est Dei: ergo per eum et sanguinem soli Deo cedere, etiam si non sit sanguis victimae; nam si sit victimae, clarum est justissimum esse ut omnis in sacrificio Deo auctoritate vite liberetur. Ita Theodosius. **Secunda causa** est, quia volunt Deus Iudeos mansuetudinem docere, et longissime avocare a crudelitate in homines exercenda. Itaque velut estum sanguinis bestiarum, in quo vita animalium consistit; concessit autem estum carnis exanguis et examinis. Ita Ischyius et Abulensis. Vide dicta *Genes.* IX, 4 et seq. Hinc et Apostoli primis Christianis, *Actorum* XX, veterum estum sanguinis, ut sic facilius Iudei cum Gentibus consenserent, in unamque Ecclesiam coalescerent. Judei enim aversabantur Gentes quasi barbaras, eo quod sanguinem comedenderent (2).

NEC ADIPEN OMNINO COMEDETIS. — Omnem adipem hic edи vetat, enique sibi depositus Deus. Adipem intellige, non eum qui carni adhaeret, eumque in secum sanguinem in intestinis confert et condensatur est. Rursum, adipem intellige hostie immolatus, aut qua poterat immolari. Nullum ergo adipem ovis, capre, bovis, etc si domi impeditus ad eum esset, poterat comedere Hebrei, quia hec animalia mundata erant ad sacrificium. Deoque immolari poterant; adipem vero aliorum animalium mundorum, que Deo non immolabantur, comedere poterant Hebrei. Itaque poterant comedere adipem capras, cervi, bubali, tragelaphi, pygargi, orygis, camelopardi; haec enim mundata erant ad eum, sed non ad sacrificium, ut patet cap. VII. Ita S. Augustinus hic, *Quest.* II. Judei tamen ut exactius legem hanc servarent, omni omnipino adipem, etiam cervi, bubali, etc, abstinebant, enique abjecabant, ut etiam facere perhibentur. Verum hoc non praecipit.

Ratio hujus legis grat, quia adeps igni est apertissimus, estque optimus portio hostiae: hanc ergo

(2) Adde, hoc interdictum procul dubio respsisse ad valetudinem in Orientalibus illis regionibus, in quibus sanguis citius in putredinem abiit, id eoque in eum noxior est quam in nostris septentrionalibus regionibus. Accedebat fortasse, quod sanguinis esset in sacrificiis in foderum pactione ethiacaustum iustitiae esset, ita ut si qui in sacrificiis sanguinem biberet aut ederet, sese dorum ethiacaustum cultorem prolieri videbatur.

Deo cedere par erat, si esset adeps victimæ immolate; sin autem esset adeps victimæ non immolate, sed quis immolari poterat, par erat ut ob Dei reverentiam, adipe hoc etiam non immolata abstinerent, quia adeps hic erat ex hostiis quæ Deo immolari poterant. Idque voluit Deus, ut sie semper haberent Hebrei religionis et cultus Dei exercitium, utque eum etiam domi jugiter hac religio colerent et venerarentur. Ex adipe hoc Deo sacro manavit illa Scriptura phrasis, ut sacrificium Deo gratum et dignum vocet sacrificium pingue fiat. Vielius enim carnose et bene saginatus, abundant pinguedine et adipice.

Tropologicæ, ut Iachinius et Radulphus, adeps anime est animæ desiderium, affectus, devotio et intentio, quæ in omni opere quo Deo placere, pejque gratiam demertere cupimus, ad Deum est dirigenda; quisquis ergo in bono opere quod agit, gloriatur non Dei, sed suam, aut lucrum temporale querit, hic adipem Domino subtrahit et comedit. Mediocres ergo et conjugati (qui per hostiam pacificam signifantur) in suis negotiis operibus hunc saltem adipem, puta hanc sinceram intentionem Dei offere debent; per eam enim opera indifferenter, ut fabricare, arare, fodere, etc., sunt sancta et meritoria, actusque religionis, charitatis, etc. Hoc pauci milites, rustici, mechanici scilicet, vel advertunt: hinc pro luero multa tolerant, multum laborant, sed frustra, quia apud Deum mercede carebunt, cum ad eum labores suos non retulerint. Hoc ergo doceant eos Pastores et Catechistæ, ut uno eodemque

opere, ob hanc piam intentionem, quæ opus Deo offerunt, illudque suscipiant ob Dei honorem et amorem, lucra tam æterna quam temporalia acquirant. Sicut fabrica, ait S. Gregorius, columnæ, columnæ autem basibus immituntur: ita vita nostra in virtutibus, virtutes autem in intentione intima subsistunt. » Et rursum: « Si semel, inquit, cor intentione corruptitur, sequenti actionis medietas et terminus ab hoste callido securus possidetur. quoniam totam arborem sibi fructus ferre conspicit, quam vaneti dente in radice vulneravit. Summa cura vigilandæ est, ne vel bonis operibus servient mens, reprobatione pollutatur. » Et S. Bernardus, tract. *De Precept. et dispens.*: « Ut interior, ait, oculus vore simplex sit, duo illi arbitrari esse necessaria, charitatem in intentione, et veritatem in electione; quomodo enim simplex erit oculus, qui ex ignorantia veritatis malum nesciis agit? Hujus enim bonus est oculus, quia plus non tam simplex, quia cœcus. Et est qui bonum et libenter agit, et prudenter intelligit: illius oculum simplicem dixerim, upote cui neutrum bonum desit, nec zelus scilicet bonus, nec scientia; ille vero oculus nequam est, qui perversus, pariter cœsus, bonum agit, et malum credit. »

Tropologia horum trium primorum capitum etiam sequentibus applica.

Denique nota: Sicut in holocausto, ita et in hostia pacifica adhibebatur libamen thuris, salis, olei, vini et farinae, idque certa mensura, atque ex ritu quoniam dixi capite precedenti, vers. 13, de quo plura *Num. xv. 4.*

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur quarta species sacrificii, scilicet hostia pro peccato, eoque per ignorantiam commiso. Hæc hostia erat quadruplex: prima, pro peccato pontificis, quæ erat vitulus, vers. 3; secunda, pro peccato populi, quæ erat vitulus, vers. 13; tertia, pro peccato principis, quæ erat hircus, vers. 22; quarta, pro peccato plebejæ, quæ erat capra, vers. 27, vel ovis, vers. 32.

1. Locutusque est Dominus ad Mosen, dicens: 2. Loquere filii Israel: Anima quæ peccaverit per ignorantiam, et de universis mandatis Domini, quæ præcepit ut non fierent, quippiam fecerit: 3. si sacerdos qui unctus est, peccaverit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino; 4. et adducet illum ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ponetque manum super caput ejus, et immolabit eum Domino. 5. Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in tabernaculum testimonii. 6. Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eo septies coram Domino contra velum Sanctuarii. 7. Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domini, quod est in tabernaculo testimonii. Omnen autem reliquum sanguinem fundet in basim altaris holocausti in introitu tabernaculi. 8. Et adipem vituli auferat pro peccato, tam eum qui vitalia operit, quam omnia quæ intrinsecus sunt: 9. duos re-

nunculos, et reticulum quod est super eos juxta illa, et adipem jecoris cum renunculis, 10. sicut auferetur de vitulo hostiae pacificorum; et adolebit ea super altare holocausti. 11. Pellem vero et omnes carnes, cum capite, et pedibus, et intestinis, et fimo, 12. et reliquo corpore, efficeret extra castra in locum mundum, ubi cineres effundi solent; incendetque ea super lignorum struem, quæ in loco effusorum cinerum cremabuntur. 13. Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitum fecerit quod contra mandatum Domini est, 14. et postea intellexerit peccatum suum, offeret pro peccato suo vitulum, adducetque eum ad ostium tabernaculi. 15. Et ponent seniores populi manus super caput ejus coram Domino. Immolatque vitulum in prospectu Domini, 16. inferet sacerdos, qui unctus est, de sanguine ejus in tabernaculum testimonii; 17. tincto digito aspergens septies contra velum. 18. Ponetque de eodem sanguine in cornibus altaris, quod est coram Domino in tabernaculo testimonii; reliquum autem sanguinem fundet iuxta basim altaris holocaustorum, quod est in ostio tabernaculi testimonii. 19. Omnenque ejus adipem tollit et adolebit super altare: 20. sic faciens et de hoc vitulo quo modo fecit et prius, et rogante pro eis sacerdoti, propitius erit eis Dominus. 21. Ipsum autem vitulum efficeret extra casta, atque comburet sicut et priorem vitulum, quia est pro peccato multitudinis. 22. Si peccaverit princeps, et fecerit unum e pluribus per ignorantiam, quod Domini lege prohibetur; 23. et postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam Domino, hircum de capris immaculatum. 24. Ponetque manum suam super caput ejus: cumque immolaverit eum in loco ubi solet mactari holocaustum coram Domino, quia pro peccato est, 25. tinget sacerdos digitum in sanguine hostiae pro peccato, tangens cornua altaris holocausti, et reliquum fundens ad basim ejus. 26. Adipem vero adolebit supra, sicut in victimis pacificorum fieri solet; rogabitque pro eo sacerdos, et pro peccato ejus, et dimittetur ei. 27. Quod si peccaverit anima per ignorantiam, de populo terra, ut faciat quidquam de his quæ Domini lege prohibentur, atque delinquat, 28. et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam. 29. Ponetque manum super caput hostie quæ pro peccato est, et immolabit eam in loco holocausti. 30. Tolletque sacerdos de sanguine in digito suo; et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim ejus. 31. Omnen autem adipem auferens, sicut auferri solet de victimis pacificorum, adolebit super altare in odorem suavitatis Domino; rogabitque pro eo, et dimittetur ei. 32. Sin autem de pecoribus obtulerit victimam pro peccato, ovem scilicet immaculatam, 33. ponet manum super caput ejus, et immolabit eam in loco ubi solet cœdi holocaustorum hostie. 34. Sunmetque sacerdos de sanguine ejus digitu suo, et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim ejus. 35. Omnen quoque adipem auferens, sicut auferri solet adeps arietis qui immolatur pro pacificis, cremabit super altare in incensum Domini, rogabitque pro eo, et pro peccato ejus, et dimittetur ei.

1. LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN.

— Incertum est an eodem tempore, quo locutus est ea quæ prescripta sunt cap. I, II et III, an alio; nam quod verbum *locutus* est hic repetatur, arguere potest tantum novitatem materie, non autem temporis. Ita Abulensis.

2. ANIMA, — homo. Vide dicta cap. II, vers. 1.

QUE PECCAVERIT PER IGNORANTIAM, — sive legis et juris, sive facti, eamque crassam et culpabilem. Pro ignorantia hebr. est *תִּזְבַּחׁ segaya*, quod recentiores vertunt errorem et lapsum ex passione, v. g. ex vehementi cholera. Verum *segaga* proprie significat *ignorantiam*, et ita vor-

tunt Chaldeus, Philo, S. Hieronymus et alii.

ET DE UNIVERSIS MANDATIS DOMINI, QUE PRÆCEPIT UT NON PIERENT, QUIPPIAM FECERIT (1). — « De universis, » ergo tam naturalibus, quam ceremonialibus et judicialibus; tam affirmativis, quam negativis mandatis. Ita Ribera contra Abulensem, qui de solis ceremonialibus hic agi putat. Ratio

(1) Errat Rosemallerus, qui dicit, post *quidnam fecerit*, subaudierunt esse, *sacrificio delictum expie*. Sermo ita struens est, quando *וְהַ* aliquid deliquerit per *impunitam*,..... (vers. 3) *si sacerdos peccaverit, juvencum offerat*, et sic perro vers. 13, 22, 27, id est, quoniam deliquerit aliquis, is, si sacerdos fuerit, etc.

est, quia in omnia omnino cadere potest error
salem facti, qui sacrificio expandiis erat. Si criminis
quis, non per ignorantiam, sed scienter violasse
ea que in Decaloge mandantur, idque publicum
fuisset, hic culparum non sacrificio, sed pena et
multa a diebus inficta fuisset, ut patet *Pater*
cap. xix. 42 et ultimo, et alibi: unde sequitur hi
agi de peccato occulto, non publico, ut docet
Josephus, lib. III. cap. x. et ex eo *Ribera*:
publicum enim per iudicium punitionem fuisset; iudex
etiam non admisisset excusationem ignorantiae:
nam in iudicio enim agitur de crimen, presumit
reversus scrivens legem, et facti sui speciem, nisi
ipse contrarium doceat.

MANDATIS, — id est, mandato aliquo prohibitis.

Unde sequitur: «Quæ præcipit ut non fierent;» sicut enim Hebrewæ sepe actus ponunt pro objecto, ut amorem pro amata, timorem pro timenda (quomodo dicimus Deus amor et timor noster, vide *Can.* 21): ita pariter legem aut mandatum ponunt pro re, que lege vel mandato vetatur. Ita Cajetanus.

QUE PRECIPIT ET NON FIERET. — Hebreia est, *qui non fecit*, id est, *qui ex Dei legi fieri non debet*, q. d. *Qui fecerit aliquid legi prohibitione, sive contra legem aliquid fecerit, et peccaverit, vel commisere, vel omissione*: nam non tantum precepta negativa, sed et affirmativa, sicuti precipiunt rem quam mandant, ita contraria ejusque omissionem prohibent, v. g. cum dicatur: *Honora patrem*, precepitur honor patris, et simul prohibetur contumelia et omissionis honoris patri debiti.

3. Si SACERDOS, QUI UNCTUS EST, PECCATERIT. —
Sacerdos, id est pontifex: nam Septuaginta
habent άρχιερέα, et Chaldei, *sacerdos magnus*; illius
enim peccatum ob personę dignitatem erat ma-
ximum. Unde primo loco hic ponitur, et hostia
maxima, puta vitulū, expiriā iubetur.

QUI UNTUS EST, — postquam consecratus est.
Ita Septuaginta. qui vertunt διεπούμενος; nam si de-
signatus pontifex peccasset antequam consecra-
retur, inne victima plebeii aut principis expiabat
se. Ita Bibera.

DELINQUERE FACIENS POPULUM. — Hebr. *Si peccet ad peccatum populi, ut scilicet suo peccato scandalizet, et peccare faciat populum.* Potest secundo veri, si peccet secundum peccatum populi, vel sicut populus peccare solat; que tamen significat lex pontificis non esse peccare, sed populi: pontificis enim est intercedere pro peccatis populi.

4. Et immolabit eum Dominus. — Puta ipsem pontifex qui peccavit, ut precessit; neque eum alius hic nominatur sacerdos inferior qui id faciat, sicut nominatus est cap. 1, vers. 3, in sacrificio laici, de quo tamen minus erat dubium quin per Aaronem et filios eius fieri deberet. Rursum, pontifex qui peccaverat, debebat imponere

LEVITICUM, CAP. IV.
manus sue victimæ, ut sequitur, et eamdem
immolare; omnia enim hæc eodem spectant, et
eudem pontificem qui peccavit respiciunt. Ita
ex Philone Riberæ contra Abulensem.

Moraliter Origenes : Admonetur, inquit, hic pontifex infirmitatis suæ, ut humilietur agnoscat et intelligat peccatum suum : nunquam enim se emendat, qui peccasse se non putat. Similiter doceatur facile indulgere peccantibus ; nam, ut aiebat Pido :

Non ignorare mali miseris succurrere disco.

6. ASPERGET EO (sanguine vituli a se et pro se
immolati) SEPTIES CORAM DOMINO CONTRA VELUM
SANCTUARIUM: — puta contra velum Sancti sanctorum,
ubi presentiam suam exhibet Deus in propitiatorio. Aspergendo ergo sanguinem coram

Aspergendo ergo sanguinem coram velo Sancti sanctorum, dicebatur eum aspergere coram Domino.

Nota, multa fuisse peculiaria in sacrificio hoc, uti et in sacrificio pro peccato totius populi, sicut patet textum legenti et conferenti, idque ad hoc, ut per ea significaretur gravitas peccati tum sacerdotis, sive pontificis, tum totius populi.

7. IN BASIM (juxta basim, patet vers. 18) ALTA-
RIS (quod est) IN INTROITU (juxta introitum) TA-
BERNACULI.

8. ET ADIPEM VITULI OFFERET. — Corrige auferet,
scilicet a vitulo, ut offerat et adoleat eum Deo.
Ita Hebreæ Chaldaæ Græci Romani.

TAM EUM QUI VITALIA OPERIT, QUAM OMNIA QUE INTRINSECUS SUNT, — *g. d.* Aueret et offeret adipem omnem, tam eum qui operit vitalia, pula cor et praecordia, quam eum qui est intra ipsa vitalia et viscera. Ita Hebreæ.

10. SICUT ~~PFERDUS~~. — Corrige aufertur, juxta ea quæ dixi vers. 8.

11 et 12. PELLEN VERO ET OMNES CARNES. ZUM 2.

— VERO ET OMNES CARNES, CUM CAPITE, ET PEDIBUS, ET INTESTINIS, ET FIMO, ET RELIQUO CORPORE EFFERENT EXTRA CASTRA IN LOCUM MUNDUM, UBI CINERES EFFUNDI SOLENT, INCENDENTQUE EA. —
Nota: Hic erat ritus hostie pro pontificis pecato. Primo, pontifex ipsis adducbat ad altare

sum hostiam, scilicet vitulum, eique suas manus imponebat, quasi imprecans et imponebas ei peccatum suum. **Secundo**, ibidem eam jugulabat et immolabat. **Tertio**, cratera ejus sanguinem expiebat, quem inferebat in tabernaculum, sepentes eo aspergens velut oppositum Sancto sacerdotum, eodemque lingens cornua altaris thymianis; reliquum vero sanguinem referebat in atrium, eumque effundebat juxta basin altaris holocaustum. **Quarto**, in altari holocaustorum tremebat adipem et renes hujus hostie, puta vitulam. **Quinto**, reliquum hostie, puta totum vitulum, cum pelle intingebat in altare.

castra, caque omnia cremabat in loco mundo,
ubi cineres vicinarum effundi solebant.

Quæres, cur jussit Deus hunc vitulum oblatum
pro peccato pontificis, ut et vitulum oblatum pro
peccato totius populi, totum cum pelle comburi,
non in altari, sed extra castra?

Respondeo: Literalis causa huius ceremonia fuit, *primo*, ut illa exercitaret in Iudeis ingens pectus odium et horrorem: facte enim significabat, quod siue victimam pro peccato extra castra cremabatur, ita multo magis peccatum ipsum, et peccatores extra mundum cremandi essent in inferno. *Secondo*, nemo, inquit Philo, lib. De Victimis, est pontificis aut populo presantior, qui pro eo peccante deprecator apud heum allegorie posuit, ut haec ratione ex lege que hic, cap. vi, vers. 26, prescribitur, eorum victimas pro peccato comedat: restar ergo ut ille extra castra

clementum. Addit Theodoretus, *Quæst.* III., totam hostiam cum perle comburi, ut demonstretur sacerdotem, sive pontificem, non aliquatenus, sed totum se omniaque sua dedicasse Deo universorum, cumque per peccatum aliquid sui Deo subtraxerit, hinc pro se totum vitulum Deo consecrare et immolare. *Tertio* et proprio, hec cernim tacita erat oratio, qua pontifex rogabat Deum, ut peccata ista pontificis, vel totius populi, id est, peccata eorum coram debite, ipsam populum non tangere nec ledere, sed cum victimâ hirci et vituli quasi ex astra populi offensionem exparetur et abolerentur.

Ubi nota peccata pontificis, utpote persone communis, et principis totius populi, aquari peccatis totius populi; nam tam victimam pro peccato pontificis, quam victimam pro peccato populi cremandam erat extra castra, ut significaretur peccatum pontificis, quia principis, tota populi castra contaminare; alla enim peccata privatorum hominum expiabant victimam immolata in ipsis castris, et in ipso atrio tabernaculi, neque censebant tota castra contaminare, maculare aut polluire.

Causam allegoricam hujus ceremonie dat Apostolus, *Hebr.* xii, 12, scilicet haec ceremonia significatum fuisse, quod « Christus extra castra », id est extra portam urbis Ierusalem (castra enim habebant suis portas, erantque quasi urbs cum suis tabernaculo et templo ambulans et mobilis per desertum), torquendis erat in cruce, et abollito castrorum Iudaicorum tabernaculo et templo, Ecclesiam Gentium per totum orbem diffundendum morte sua regi instituturus: hoc est inquit quod ait S. Leo, serm. 9 *De Passione*: « Nec intra septa civitatis ob meritos sui scleris dirinxera, sed foris et extra castra crucifixus est Christus, ut velut victimum cunctum cessante mysterio, nova hostia novo imponeretur altari, et crux Christi non templi esset arca, sed mundi ». Unde S. Joannes, cap. xi, vers. 33, ait Christum morti destinatum esse « propter nos ».

filios Del qui erant » toto orbe inter Gentes dispersi, congregare in unum. » Denique sanguis victimarum expiavit Sanctum et Sanctum sanctorum, ut patet cap. xvi. vers. 15, significabat Christum sanguine suo expiatorum Ecclesiam, et ceterum ipsum; non quasi ceterum in se immundum sit, sed quod legaliter et symbolicè censetur immundum, et quasi aspergi quādam peccati (peccatum enim moralē quādam estimatione censetur, et in Scriptura dicitur, contamina īspare terram, ceterum totumque mundū) maculatum, ideoque clausum, perinde a templū pollutum clauditur; Christus ergo successus sanguine peccata nostra expiavit, etiam ceterum ipsum peccatis nostris quasi contaminatum, quo dā modo expiassit et reconciliasse censetur dum illū nobis aperuit et reservavit. Ita Radulphus hic in cap. xvi.

Tropologicas causam hujus ceremonie d' Apostolorum, *Hebr.* xii, 13, sollicitate hanc cere- niam significasse non omnes, qui ad Christum altare Eucharisticum accedere cupimus, exire a bore « extra castra » a pompe, voluptam, luxi et legum tabernaculo, id est mundi huius caducis et mobilis, ut portemus imperium crucis Christi, imitando seilicet et voluntate amplectendo Christi ignominiam, pauperitatem, abstinentiam, humilitatem, contemptum, persecutions, tormenta et martyrium : hisce enim verbis Apostolus excusat Hebreos, ut Iudeorum persecutions, contumelias, et dira queque pro Christi fide fortiter sustineant, et in us gloriorentur, tanquam qui cum Christo extra castra Iudaismi, et mundane felicitatis egreditur portantes imperium crucis ipsius. Sic « Apostoli ibant gaudentes a prospectu concili, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » Examus ergo et nos cum aliis opprobriis, consupiti, millesque probris oppleti, portantes crux nostram cum Christo exeamus, inquam, ijeti, fidientes et animosi, tandem Christo nobis praesente, dicamusque cum Paulo : « Mihi mundas crucifixus es, et ego mundo. » *Iti Procopius et Cyrus,* lib. XV *Adoratione*, atque Theodoreus, S. Thomas, Anselmus et Theophylactus in cap. xii ad *Hebreos*.

Anagogiam causam ibidem Paulus vers. 14.
scilicet quod nam etiam adumbratum fuisse, quod
in hoc vita et mundo non habebamus manente
civitatem, sed quod in eo degamus quasi in cas-
tris et tabernaculis, ut sciamus nos hic esse per-
grinos et milites, qui futuram civitatem in celis
inquirende, et pro ea generosae contra carnem, mun-
dum et demonum dimicare, ad eamque omnibus
viribus tendere et committi debeamus. Addit Beda
Christus, ait, in celo oblatus est pro numero
Angelorum et Beatorum, quos visione sua humi-
manitatis et divinitatis beat; in terra vero oblatu-
s est pro peccato, id est passus est extra castra An-
gelorum et Beatorum, de quibus dixit Jacob
et Castro *De sancti homine, cap. XXXV.*

42. EFFERET EXTRA CASTRA IN LOCUM MUNDUM — Licit enim hoc sacrificium esset pro peccato pontificis, id-*que* victimam cremaretur extra casta, tamen quasi sacrificium hoc expiatorium, sanctum et mundum erat; hunc locus mundus dñebar ei, victimae cineres, quasi reliquie sacrificii, mundo loco erant reponendi, ne a populo calcarentur, vel irreverenter tractarentur.

UBI CINERES EFFUNDI SOLENT. — Nota : Cineres victimarum primo in atrio, juxta altare holocaustorum effundebantur, indeque ad locum mundum, de quo hic agitur, extra castra effundebantur, in quo virtus huius pro pontificio peccato jugulatur jubarum cremarunt.

Tropologice significatur hic non licere peccato sacerdotum in publicum jactare, neque in locum immundum, id est in detractorum conventu, et in profanis ac maledicatis linguis, sed curandum esse ut facientur, et omnes eorum reliquie charitatis igne consumantur, ac perpetuo silentio contingant, utique nihil remaneat quod trahi possit in exemplu. Ita Ribera, lib. IV *De Templo*, cap. vii, qui cetera omnia tropologice applicat, et sigillatim adaptat.

13. QUOD SI OMNIS TURBA ISRAEL IGNORAVERIT. — q. d. Si totus populus Iudeorum, vel certe maxima eius pars peccaverit per ignorantiam. Est hac secunda hostia pro peccato, scilicet totius populi.

Nota : Eadem prescripta est hostia in peccato populi, que prescripta est in peccato pontificis, puta virtus. Idemque erat ritus immolatedi utriusque, quem descripsi vers. 11, nisi quod in peccato populi, non pontificis, sed senioris populi pro toto populo manus hostiae imponebant (4).

15 et 16. IMMOLATUQUE VITULO IN CONSPETU DOMINI, INFERET SACERDOS QUI UNCTUS EST, — puta pontificis; nam illud solus totius populi erat valde grave: hinc illud solus expletabat pontificis; maxime quia hoc sacrificium pro peccato populi, typus erat expiationis culpis totius generis humani, quam solus potuit facere Christus Pontifex nostor.

18. ALTARIS QUOD EST CORAM DOMINO, — puta altaris thymiamatis, quod in Sancto obversum erat propitiatorio, in quo residebat Deus.

QUOD EST IN OSTIO (*in*, id est, *juxta ostium*) **TABERNACULI.**

(1) Versus 13 et 14 vulgo vertuntur, *si totus Israëlis causas aliquid deliquerit... et cupam contrariebit* (vers. 14), *si peccatum ab his commissum innotuerit, offerat congregatio iudeorum...* Mauere vero construit, *si totus Israëlis causas aliquid deliquerit... culpan contrariebit*. Si peccatum ab his commissum innotuerit, offerat, etc. Ceterum duo notat hic Clericus, primo, multum etiam ignorantia aut imprudentia peccantibus a Moysi impositum fuisse, ut apud Hebreos legum cognoscendam et observandam studium alert; secundo, peccata hic intelligi in celis ritualibus, aliisque, que neque capitulū supplici sancitare fuerant, et facie poterant ignorari, aut non animadverteri.

20. ROGANTE PRO EIS Sacerdote (pontifice) PROPITIUS ERIT AUS DOMINUS. — q. d. Dominus placatus hec sacrificiis, non inferet populo penam in hac vita, quam alioqui infixisset; nam quoad culam et ponam alterius vite, hec non tolleretur sacrificio atque prece sacerdotis, sed contritione eorum, qui peccaverant: cuius centriforis signum et protestatio erat hoc sacrum fletum, quod pro peccato sui offabant.

21. IPSUM AUTEM VITULUM EFFERET EXTRA CASTRA, ATQUE COMBUCET, QUAZ EST PRO PECCATO MULTITUDINIS. — q. d. Si haec victimam fuisse oblate pro peccato principis, aut privatae personae, non cremaretur extra castra, sed de more in altari holocaustorum. Rursum, non inferretur ejus sanguis in tabernaculum, ut eo aspergeretur altare thymiamatis: haec enim duo tantum fiebat in peccato pontificis et totius populi. Et hoc est quod ait Apostolus *Hebr. xii, 11*: «Quorum animatum infernus sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. » Vide dicta vers. 44.

22. SI PECCAVERIT PRINCIPES. — Est haec tercia hostia pro peccato, scilicet principis. *Principes* hic vocatur is, qui erat dux, caput et primus in familia, et tribu, aut exercitu; hunc enim significat hebr. *מֶלֶךְ נָסִי*, id est elevatus, qui dignitatem inter suis eminet, ut patet *Num. i, vers. 4*, p. 25, et cap. vii, vers. 2.

Principis peccati et hostie legem specialem Deus hic sanxit, ut sciam principes se homines esse, errare et peccare posse, dicantque: Homo sum, humani a me nihil alienum puto; ac proinde si quid male promiserint, fidem resindant; si quid mali imperaverint, retractent, nec mordicus in eo quod semel statuerunt, persistant, sive fas sit, sive nefas. Ita Agesilochus rex Lacedemonum, urgenti verbis regis, dicentique : Assensu es: «Omnino, inquit, assensu sum, si res justa est; si minus, dixi sane, verum assensu non sum;» inferentque : At vero reges par est implere quod capite annuerint, » respondit: « Non magis, quam æquum est ut qui regem accedunt, petant dicantque justa, considerant quid occasio et decorum regis ferat. » Ita Cato Major aiebat: « Malo nullam ob beneficium collatum gratiam adipisci, quam ob delictum non dare penam; omnibusque peccantibus, me una excepto, ignoso. » Ita Agesilochus Cleombroti filius objectivit quod, cum rex esset, datus fuisset obsecus: « Quia, inquit, justum rectumque est nosmetipso nostra peccata luere. » Ita Platarchus in *Apophtheg.*

23. OFFERET HOSTIAM DOMINO HIRCUM DE CAPRIS, — *Hebraice, hircum caprarum*, id est hircum fitum aliecius capræ. Ubi duplex est hebraismus: prior, quod numerus pluralis ponatur pro singulari, puta *caprarum pro capra*; posterior, quod hac phrasí hebrei significant *hircum novellum*, et adhuc matrem sequentem: quando enim animali cuiquam additur genitivus femininus pluralis,

tunc significatur animal illud tenerum esse, ita ut needum a matre sit avulsum. Unde Alexander Macedo, quia juvenis erat, vocatur *hircus caprarius*, *Daniel. vii, 21*. Similia sunt *Genes. xxxvii, 17*; *I Esdr. vi, 17*; *Psalm. cxiii, 4*; *Ezech. xlvi, 23*, in Hebreo.

Septuaginta, pro *hircu* et *capra*, vertunt *chimarus* et *chimara*, id est fortis caprarum chimerini, hoc est hyberni: bis enim in anno parvunt capre, semel in testate, semel in hyeme. Per hyemem enim et capram hybernam, videtur significari portentia. Ita Iosyphus et Radulphus.

Rursum princeps, id est vir sanctus et heroicus, pro peccato offert hircum, id est fortem et duram subit penitentiam; anima vero de populo terra, id est homo infirmus, qui est ex gregi vel face hominum, pro peccato offert capram, id est levem, remissam et quasi femineam, quam sustinere possit, obit penitentiam: ita Radulphus.

Et cap. 25. **CUMQVE IMMOLAVERIT (non princeps, sed sacerdos ad quem spectat immolare), QUA PRO PECCATO EST, TINGET SACERDOS DIGITUM IN SAN-**

Vers. 21.
Tertia hostia
pro peccato, scilicet capræ, cuius differentia est in eiusmodi hostia, ut patet *Levit. ii, 1*. Sacrificium sit de carnis hujus hostie pro peccato plebeii, uti et hostie pro peccato principis, dicit Moses cap. vi, vers. 26.

GUINE HOSTILE PRO PECCATO, TANGENS CORNUA ALTARIS,

— q. d. Si non esset hostia pro peccato, non tinget sacerdos sanguine cornua altaris; illa enim tingit tantum fiebat in sacrificiis pro peccato (1): altare enim Deum representabat, itaque tingebat illud sanguine sacerdos, quasi significans se sanguinem peccatoris Deo debitum, in hac victimam illi dare, itaque placari Deum.

Nota, hoc versu et vers. 3, 23, 26, *hostia pro peccato* vocatur hebraice *תְּנַצֵּחַ chattat*, græce *ἀπεριττός*, id est peccatum, metonymie; peccatum enim hominis, impositione manus in hostiam, morali estimatione quasi transferatur. Sic Paulus, II Cor. cap. v, vers. ult.: « Eum, inquit, qui non noverat peccatum (Christum), pro nobis peccatum (id est hostiam pro peccato) fecit, ut nos excitemur iustifici (justi) Dei in ipso. »

Vers. 27.
Quarta hostia
pro peccato, scilicet plebeii, cuius differentia est in eiusmodi hostia, ut patet *Levit. ii, 1*. Sacrificium sit de carnis hujus hostie pro peccato, sicut etiam in templo stabant, se invicem comprimitur; cum vero in terram proculibet hostiam pro peccato, scilicet plebeii: hujus hostia erat capra.

Tropologice Beda: *Anima, ait, que peccat, est de populo terra, quia terrensis bonis inhiat; nam ea que non peccat, est ex iis de quibus dicitur: Nostra conversatio in celis est.*

32. SI AUTEM DE PECCATORIBUS, — de peccatoriis (vide dicta cap. i, 40), puta de ovinis; nam de capris iam praecessit. Unde Hebreus clare habent: *Si ovem adducere oblationem pro peccato, femellam, integrum adducet eam.*

Nota Philo, principem pro peccato offerre hircum; plebeium capram, que minoris pretii est

(1) Hoc tamen discrimine, quod in sacrificio pro peccatis pontificis et populi, ubi sanguis victimarum infundebatur in Sanctuarium, tingeretur cornua altaris sufficiens, in aliis cornua altaris holocausti.

victima, quia mas magistratui, femina plebeio competit: minus enim virilitatis et sapientie habet plebeius quam princeps. Rursum capra et ovis tacite admonebat offerentes, ut in posterum innocentis stiderent, darentque operam ut quibus injuryia aliqua aut exemplo nocuerant, omni ratione prouident; sic enim oves et caprae suo laete, lana, carne, corio omnibus prouent.

33. IMMOLABIT EAM (per sacerdotem) IN LOCO, ETC., HOLOCAUSTORUM, — scilicet juxta altare, ubi immolari solet holocausta. Ita Septuaginta.

35. CREMABIT SUPER ALTARE INCENSUM DOMINI, — id est, in hebreis habent, *adolebit sacerdos ea ad incensa* (vel in incensa) *Domini*, ut scilicet sint incensa Domini (2). Itaque sieut in victimis pacificis, sic et in hostia pro peccato, solus adeps cum renibus et sanguis Deo cedebant. Quid faciendum sit de carnis hujus hostie pro peccato plebeii, uti et hostie pro peccato principis, dicit Moses cap. vi, vers. 26.

Nota: In sacrificio pro peccato, uti et in quolibet alio, victimæ imponebatur sal, uti prescriptum est cap. ii, vers. 13; non vero alia libamina vicia, olei et farris: haec enim tantum addobebant holocausto et victimæ pacificæ: cuius differentia causa assignabatur *Numer. xv, 3*. Ille sequitur nec thus impositionis fuisse victimæ pro peccato. Thus enim non victimæ, sed ejus libamini, puta farris, imponebatur, ut patet *Levit. ii, 1*. Sacrificium autem pro peccato non habebat libamen farris, uti iam dixi: ergo nee thus, immo si, deficiente vietia, offerenda esset simila, sive far pro peccato, illi non imponebatur thus, uti diserte prescripsit Deus, cap. v, vers. 11.

Denique audi hic decem miracula in sacrificiis, que recente Judæi: *primum*, inquit, erat, quod cum statis festis innubera vis hominum ad templum confluere, nulli unquam defuerit hospitium; *secundum*, cum in templo stabant, se invicem comprimitur; cum vero in terram proculibet hostiam pro peccato, scilicet plebeii: hujus hostia erat capra.

27. QUOD SI PECCAVERIT ANIMA VIR IGNORANTIAE PER POPULU TERRE. — «Anima de populo terra, » est homo plebeius, vulgaris et gregarius. Est haec hostia pro peccato, scilicet plebeii: hujus hostia erat capra.

32. SI AUTEM DE PECCATORIBUS, — de peccatoriis (vide dicta cap. i, 40), puta de ovinis; nam de capris iam praecessit. Unde Hebreus clare habent: *Si ovem adducere oblationem pro peccato, femellam, integrum adducet eam.*

(2) Ea, quamvis adeps in singulis antecesserit, quia legislator plura intelligent membra, quibus adeps adcessit. Cf. cap. vii, passim.

scorpione. Verum haec crassa miracula illis fabulosis relinquamus.

Mystice, sacrificium pro peccato est penitentia contritio, *Psalm. L*: « Sacrificium Deo spiritus tribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. » *Beruch II*, 18: « Anima quae tristis est super magnitudinem mali, et incedit curva et infirma, et oculi deficiente (lacrymis, jejunis et vigiliis), et anima esurientis dabit tibi gloriam et justitiam Domino. » *Daniel*, III: « In animo contrito et spiritu humiliatis suscipiamur, sicut in holocausto arrietum, etc., sic fiat sacrificium nostrum. » Ad penitentiam, ait S. Augustinus, *De Pecc.*, agendum non sufficit mores immutare in melius, nisi etiam de his qua facta sunt, satisfaciat per penitentiam dolorem, per humilitatem gemitum, per contritum cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. Notent hos Lutherus et Novantes, qui penitentiam aliam non agnoscunt, quam respicentiam et novam vitam. Adiicit S. Augustinus: « O humilis lacryma, tuum est regnum, tua est potentia, aspectum judicis non vereris, inimici accusanibus silentium impomis. Sola intras ad regem, sed sola non recessis: vincis invincibilem, et ligas omnipotentem. » S. Gregorius, lib. XXI *Moral.*: « Quo uberior, sit, culpa flatur, eo afflito cognitio veritatis attingitur, quia ad videndum internum lumen, polluta dum ducit conscientiam, lacrymas baptizata renovatur. » El mox: « Vis compunctionis poros cordis aperit, et pennas virtutum fundit; cumque se studiosa mens de pigris vetustate redarguit, alaci novitate juvenescit. » Idem, lib. III *Dialogorum*, docet compunctionem hunc primum ex timore gehennae, deinde ex amore Dei et regni ejus promanare: « Qui prius, inquit, flebat, ne duceretur ad supplicium, postea amarissime flere incipit, quia differt a regno. »

S. Bernardus, serm. 10 in *Cant.*: « Unguentum, inquit, est contritionis, est unguentum devotionis, est unguentum pietatis: primum pungitivum, dolorem faciens; secundum temperativum, dolorem leniens; tertium sanativum, morbum expellens. »

S. Chrysostomus, lib. *De Compunctione cordis*: « Sola, inquit, compunctionis est, quae facit animam horrescere purpuram, desiderare cithicum, amare lacrymas, fugere risum. Sic ut impossibile est ut ignis inflammetur in aqua, ita impossibile est compunctionis vigore in deliciis. Illa enim mater est fletus, haec risus; illa cor constringit, iste dissolvunt. »

Scimus quoniam Christo gratum fuerit sacrificium compunctionis S. Magdalene, S. Petri, S. Pauli, S. Matthei, S. Marie Egyptiaca, S. Pelagii penitentes, et S. Thaidis, quae penitentis triennio cellae se inclusit, dixique: « Testor Domini, quia ex quo huc ingressum sum, omnia peccata mea velut sarcinam statim ante oculos misco, et flebam semper illa conspicens. » Unde Paulus discipulus S. Antonii videt lectum pretiosum in celo illi preparatum, quem tres virginis clara facie diligentes custodiabant. Hoc meruit ejus humilis penitentia, qua ex institutione B. Papiniuti, non auctorat Deum nominare, nec manus in colum expandere, sed una ejus vox haec erat: « Qui plasmasti me, miserere mei. »

Merito dixit Abbas ille sanctus: « Ut umbra corporis, sic compunctione te ubiqui committere. » Alius: « Fili Israel post quadragesima annos intraverunt in terram promissionis. Lacrymas sunt terra promissionis, ad quas si perveneris, jam non timebis bellum. »

Nota est contritio Arsenii assidue lacrymantis, et Fabio, le publice penitentibus, apud S. Hieronymum, et alterius apud Ruffum, lib. II, cap. I, qui sepulcro se inclusit, et tanquam vivens sepultus, de inferno mugitum cordis geminumque aspidem edebat; unde audivit diaboli clamantes: « Viciisti, viciisti. » Vere ergo ait Damascenus in *Vita Barlaam*, contritio, et « fons lacrymarum est baptismus. » Narrat Palladius in *Lausiacae*, cap. XLVI, de quadam monacho lapso: qui in se reversus speluncę se inclusit, sinque sacrum et cinereum substravit, nec prins et terra surrexit, nec cessavit flere, quam angelum audivit dicentem: « Accepti teus penitentiam tuam, et tui missus est: vide ne deinceps decipiaris. »

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite et initio sequentis specificantur aliqui casus circa peccata aliena, ne quis propria putet duntaxat expianda sacrificio. Censem Benedictus in suis Biblis hoc capite agi de expiatione peccati ex passione commissi; capite vero praecedenti, de expiatione peccati ex ignorantia; et capite sequenti, puta VII, de expiatione peccati ex certa scientia facti. Verum repugnant verba Scripturae, vers. 3, 4, 15, 17, 18, ex quibus patet, hoc capite agi etiam de expiatione peccati ex oblitione, errore et ignorantia admissi.